
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

ZA ROK 2010 

 

 
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa 

investuje do venkovských oblastí

1 

 

 

OBSAH: 

 

1.  Základní údaje o sdružení 

2. Členská základna 

3. Orgány a pracovníci sdružení 

4. Jednání orgánů sdružení v roce 2010 

5. Realizace Strategického plánu Leader „Opavsku to 
omastíme“ 

6. Výběr dalších aktivit MAS Opavsko v roce 2010 (LeaderFest, 
propagace, partnerství, členství v Národní síti MAS ČR) 

7. Roční účetní závěrka 2010 



2 

 

 

Úvodní slovo předsedy 

Vážení přátelé,  

nacházíme se v polovině období plnění našeho strategického plánu, 
který nese výstižný název Opavsku to omastíme. Tato výroční zpráva 
přináší čísla a data o tom, jak pracovalo naše občanské sdružení  v 
roce 2010. Pouze čísla a data nemohou vyjádřit to množství práce, 
které odvedli jak členové sdružení, tak zaměstnanci kanceláře. Za to 
jim patří poděkování, nejen mé, ale hlavně všech těch, kteří budou 
těžit z pozitivních výsledků těchto projektů.  

Na shledanou při další práci v programu Leader přeje předseda 
výboru MAS Opavsko  

Ing. Jiří Krist 

3 

 

 

1. Základní údaje o sdružení 

Název:   Místní akční skupina Opavsko 
Právní forma:  občanské sdružení 
Sídlo:   Opavská 228, 747 41 HRADEC NAD MORAVICÍ 
Registrace:  U Ministerstva vnitra ČR pod č.j. VS/1- 
  1/63349/06-R 
IČ:   27023818 
 

Předmět činnosti: Předmětem činnosti občanského sdružení je 
podpora venkova na svém území na základě principů Leader a 
vytváření partnerství mezi všemi složkami veřejného a soukromého 
sektoru. 

Území působnosti MAS Opavsko: 

Území působnosti MAS Opavsko je vymezeno obcemi, které se 
nacházejí na území mikroregionů Matice slezská, Hvozdnice a částí 
mikroregionů Opavsko Severozápad a Moravice. K 31. 12. 2010 jsou 
členem tyto obce: Dolní Životice, Jakartovice, Jezdkovice, Lhotka u 
Litultovic, Litultovice, Mikolajice, Mladecko, Otice, Slavkov, 
Štáblovice, Uhlířov, Budišovice, Čavisov, Dolní Lhota, Háj ve Slezsku, 
Hlubočec, Horní Lhota, Hrabyně, Kyjovice, Mokré Lazce, Nové 
Sedlice, Pustá Polom, Štítina, Těškovice, Velká Polom, Branka u 
Opavy, Březová, Budišov nad Budišovkou, Hradec nad Moravicí, 
Chvalíkovice, Melč, Moravice, Radkov, Raduň, Skřipov, Staré 
Těchanovice, Větřkovice, Vršovice, Bratříkovice, Brumovice, 
Hlavnice, Holasovice, Neplachovice, Stěbořice, Velké Heraltice 

Rozloha:     617,7 km2 
Počet obyvatel (k 31.12.2010):  47 054 obyvatel  
Hustota obyvatelstva:    76 obyvatel/km2 
Počet obcí:     45 
 

 



4 

 

 

2. Členská základna 

VEŘEJNÝ SEKTOR SOUKROMÝ SEKTOR 
Obec Holasovice  Družstvo Zagra, Kyjovice  
Mikroregion Matice 
Slezská, Háj ve Slezsku  Jan Jasoněk, Dolní Životice 
Svazek obcí, Mikroregion 
Hvoznice Milan Klapetek, Mikolajice  
Obec  Velké Heraltice Jan Lesák, Dolní Životice - Hertice  

Obec Stěbořice  
Oldřich Knopp - Kostka, Dolní Životice - 
Hertice  

Obec Skřipov  AGRONET Smolkov, s.r.o. 
Obec Raduň  Josef Dihel a syn, s.r.o., Jilešovice  
Obec Brumovice  Zemědělské družstvo "Hraničář" Loděnice 
Obec Hradec nad Moravicí Výrobní a obchodní družstvo  Stěbořice  

Obec Hlavnice 
l. Hradecká zěmědělská a.s., Hradec nad 
Moravicí  

Obec Neplachovice AGRIMEX Brumovice s.r.o.  
Obec Branka u Opavy, 
Bezručovo náb.54 Vlastimil Pasič, Dolní Životice  

Obec Bratříkovice  
HESAKO zem. výroba s.r.o. ,Velké 
Heraltice  

Obec Vršovice  
Obč. sdružení ARVEN, Akademie rozvoje 
venkova  

Obec Březová  Karel Šulc, Hradec nad Moravicí 
Obec Melč  Zemědělské a obchodní družstvo Hlavnice 
Obec Radkov  Okresní agrární komora  Opava, Ostrava  
Obec Větřkovice  Mgr. Rostislav Tomáš  
Obec Chvalíkovice  Martin Krupa 
Obec Staré Těchanovice Vitězslav Fryč 
Město Budišov nad 
Budišovkou ENERGIA art & technology s.r.o. 
Obec Moravice Ing. Pavel Škrobánek 

 
VITAREGIO o.s. 

 
Mlýn U vodníka Slámy 

 
Vojtěch Binar 

5 

 

 

Cíle sdružení:   

Mezi cíle občanského sdružení a jeho pracovníků patří především: 

• Provádění informačního servisu – pro členy sdružení v oblasti 
možných grantových výzev 

• Projektová činnost  - zpracování projektových žádostí v různých 
grantových výzvách pro členy MAS Opavsko i jiné za účelem rozvoje 
území MAS  

• Konzultace pro žadatele, jak v programu LEADER, tak i u jiných 
grantových schémat 

• Naplňování programu LEADER prostřednictvím komplexního servisu 
pro žadatele i příjemce, včetně administrace a kontroly projektu 

• propagace regionu a jeho zviditelňování v rámci České republiky i 
Evropy 

 

Cíle sdružení se zaměřením k naplnění programu LEADER 

Zachovat na Opavsku atraktivní a zdravé prostředí pro život, práci, 
odpočinek a trávení volného času místních obyvatel i návštěvníků, 
adekvátně venkovskému charakteru území a požadavkům třetího 
tisíciletí. Podporovat, vytvářet a naplňovat rozvojovou strategii 
území. 

 

 

 

 



6 

 

 

3. Orgány a pracovníci sdružení 

Nejvyšším orgánem občanského sdružení je členská schůze, kterou 
tvoří všichni řádní členové. Členská schůze volí členy výboru 
sdružení, výběrové komise a revizní komise. Funkční období je 
tříleté.  Výbor sdružení je devítičlenný a plní rovněž funkci 
programového výboru. Odpovědnost za výběr podpořených projektů 
má výběrová komise, která je rovněž devítičlenná. Kontrolním a 
revizním orgánem sdružení je tříčlenná revizní komise. 

Výbor sdružení = Programový výbor 

Jména a Příjmení  Instituce    Pozice  

Ing. Jiří Krist  Akademie rozvoje venkova  předseda výboru  

Vladimír Chovanec Obec Slavkov    místopředseda  

Ing. Břetislav Hrbáč ZD "Hraničář" Loděnice  místopředseda  

Ing. Karel Hanák Město Hradec nad Moravicí  místopředseda  

Mgr. Josef Kimpl Obec Háj ve Slezsku    místopředseda  

Ing. František Kuča Obec Brumovice   člen 

Ing. Jana Ulbrichová 1. Hradecká zemědělská a.s. člen 

Oldřich Knopp-Kostka SHR Dolní Životice  člen 

Ing. Robert Kučera Okr. agrární komora Opava člen 

 

 

 

 

7 

 

 

Seznam členů revizní komise 

Jména a Příjmení   Instituce  

Marcela Holušová Výrobní a obchodní družstvo Stěbořice 

Marta Gorusová    ZOD Hlavnice 

Ing. Vít Kostera   Obec Stěbořice 

 

Seznam členů výběrové komise 

Jména a Příjmení   Instituce  

Ludmila Juráňová  Obec Raduň 

Ing. Miroslav Hrabovský  Obec Pustá Polom 

Dušan Lederer   Obec Větřkovice  

Jaroslav Vaněk   Obec Dolní Životice 

Marie Nábělková   AGRONET Smolkov, s.r.o. 

Ing. Tomáš Kramný  Zemědělské družstvo „Hraničář“ 

Ing. Josef Rybička  AGRIMEX Brumovice s.r.o. 

Ing. Lumír Juroš   ZOD Hlavnice 

Ing. Josef Dihel, Josef   Dihel a syn, s.r.o. 

Náhradníci:  

Jana Zechová   Obec Velké Heraltice 

Jindřich Dobřecký  Obec Holasovice 

 



8 

 

 

Kancelář MAS Opavsko 

K 31.12.2010 jsou v kanceláři MAS Opavsko (Podolská 156, 747 41 

Hradec nad Moravicí) zaměstnáni 3 pracovníci na plný úvazek. V čele 

kanceláře je ředitele organizace – manažer MAS Mgr. Vladislav Kos, 

finanční manažerkou je Ing. Kateřina Gřondilová a administrativní 

pracovnicí je Ing. Iva Cahelová.  

V MAS Opavsku působí rovněž pracovní skupiny a to:  

Zemědělství a podnikání, Mládež, Ženy, Rozvoj vesnic a Cestovní 

ruch. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

 

 

 

4. Jednání orgánů sdružení v roce 2010 

Orgány MAS Datum 
jednání 

Předmět jednání 

Členská 
schůze 

15.4.2010 Schválení finančního plánu pro 2010, 
jmenování výběrové komise, schválení 
uzávěrky za rok 2009 

 2.9.2010 Volba programového výboru, revizní komise a 
výběrové komise, přijímání nových členů, 
zhodnocení roku 2010  

Programový 
výbor 
sdružení  

26.1.2010 Aktualizace fichí pro Výzvu č.2/2010, plán 
programu LEADER 2010, projednání rozpočtu 
na rok 2010 

 11.3.2010 Informace o kontrole MAS Opavska 
pracovníky SZIF Opava, informace o dalších 
projektech. Informace z kontroly revizní 
komise  

 13.4.2010 Finální účetní uzávěrka, informace o 
členských příspěvcích, schvalování úvěru v 
ČS  

 9.6.2010 Schválení vybraných projektů Výzvy 
č.2/2010, informace o administraci 
realizovaných projektů, vyúčtování 1.etapy 
roku 2010 

 7.9.2010 Výběr dodavatele v projektu „Ovoce k lidem, 
lidé do sadů“, schválení úvěru na tento 
projekt, informace o hodnocení MAS Opavska  

 25.10.2010 Informace o Národní síti zdravých měst, 
příprava voleb na členskou schůzi, informace 
o čerpání rozpočtu, projednání účasti na 
konferenci Venkov 2010, informace o 
realizaci projektu Zelená úsporám  

 18.11.2010 Projednání voleb, další kroky a aktivity 
sdružení, zapojení obcí do programu 
Zdravých měst 

Revizní 
komise  

23. 2. 2010 Revizní komise uložila podpisovat všechny 
doklady účetní sdružení pro zajištění 
kontroly. Jinak neshledala revizní komise 
žádná pochybení.   



10 

 

 

 

5. Realizace Strategického plánu Leader „Opavsku to 
omastíme“ 

 

V roce 2008 podala MAS Opavsko u Státního zemědělského 
intervenčního fondu Strategický plán Leader „Opavsku to oMAStíme“ 
v rámci osy IV. LEADER Programu rozvoje venkova ČR 2007 - 2013. 
Cílem tohoto plánu je rozvíjet atraktivní podmínky pro 
seberealizaci, odpočinek a volnočasové aktivity místních obyvatel. 
Rozšiřování pracovních příležitostí v obcích prostřednictvím rozvoje 
sektoru zemědělství, cestovního ruchu a nezemědělského podnikání.  

A také posílení místního patriotismu, zlepšení jak vzájemných 
vztahů obyvatel, tak i vztahu k přírodnímu a kulturnímu bohatství 
regionu. Dne 8. 4. 2009 se MAS Opavsko dozvěděla, že byla vybrána 
pro realizaci SPL v letech 2009 - 2013 a byla jí přidělena finanční 
alokace ve výši 10 717 942 Kč. K definitivnímu schválení SPL došlo 
dne 20. 7. 2009 podpisem Dohody o poskytnutí dotace z Programu 
rozvoje venkova ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 

 

Harmonogram příjmu žádostí 

Částka na rok 2010   - 11 117 790 Kč   

15. 3. 2010 – vyhlášení Výzvy č.2/2010  

26.4. – 7.5.2010 – příjem žádostí 

10-14. 5. 2010  - kontrola žádostí  

17 – 21. 5. 2010 – kontrola oprav 

24. 5. 2010 – předání projektů komisi + veřejné slyšení  

4. 6. 2010 – schůze Výběrové komise pro definitivní výběr žádostí  

8. 6. 2010 – zasedání a schválení výběru Programovým výborem 

15. 6. 2010 - odevzdání žádostí na RO SZIF Opava  

29. 10. 2010 - oznámení o schválení projektů  

Prosinec  2010 - podpisy dohod mezi SZIF a žadateli   

Dne 15. 3. 2010 byla vyhlášená Výzva č. 2/2010 a byly otevřeno 6 
fichí, ve kterých mohly o peníze žádat obce, zemědělci, církve a 
občanská sdružení. Ve dnech 26.4. – 7.5.2010 proběhl příjem 
žádostí, kterých bylo celkem 25. Následně prošly všechny projekty 
administrativní kontrolou a kontrolou přijatelnosti, kterou prováděli 
pracovníci kanceláře MAS Opavsko. Dále byla vyškolena výběrová 
komise, která následně hodnotila projekty a určila pořadí projektů. 
K financování bylo vybráno celkem 24 projektů, 1 projekt byl 
zařazen jako náhradník, z důvodu vyčerpání alokace.  Poslední 
etapou bylo schválení pořadí projektů výborem MAS Opavska a 
odevzdání vybraných projektů na opavské pracoviště SZIFu.  

 



12 

 

 

Seznam schválených projektů  - SZIF Praha 

pořadí 
v rámci 
fiche 

Název žadatele Název projektu 

1/2 Emil Ludvík  
Doplňující objekt k zemědělské farmě - 
jízdárna 

2/1 
"SLEZSKÝ 
VENKOV o.s." 

Využití bývalého ovčína pro muzeum 
Slezský venkov v Holasovicích 

2/2 
Římskokatolická 
farnost 
Větřkovice 

Rekonstrukce kostela Nanebevzetí 
panny Marie ve Větřkovicích 

2/3 Vošárna o.s. 
Společenské centrum "Vošárna" - 
stavební obnova oplocení 

2/4 
Římskokatolická 
farnost Velké 
Heraltice 

Revitalizace fary Velké Heraltice 

2/5 
Obec Háj ve 
Slezsku 

Stavební úpravy hřbitovní kaple Lhota 

3/1 
Římskokatolická 
farnost 
Stěbořice 

Rekonstrukce zpevněných ploch, kostel 
Stěbořice 

3/2 Obec Radkov 
Obec Radkov - bezdrátový rozhlas nové 
generace 

3/3 Obec Březová 
Výměna veřejného osvětlení a zlepšení 
vzhledu obce Březová 

3/4 Obec Hrabyně 
Rekonstrukce chodníku a regenerace 
parku K.Engliše v Hrabyni 

3/5 
Obec Horní 
Lhota  

Rekonstrukce Chodníku na ul. Hlavní v 
Horní Lhotě 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 

 

 
 

pořadí 
v rámci 
fiche 

Název žadatele Název projektu 

4/1 
Město Hradec 
nad Moravicí 

Dětské hřiště Vodní hrad 

4/2 
Tělovýchovná 
jednota Sokol 
Stěbořice 

Pořízení materiálně technického 
zázemí pro sportovní, kulturní a 
společenské akce TJ Sokol Stěbořice 

4/3 Obec Slavkov 
Rekonstrukce sportovního hřiště u ZŠ 
Slavkov 

4/4 
Obec 
Chvalíkovice 

Rozšíření volnočasových aktivit v obci o 
vybudování dětského hřiště s 
posezením 

4/5 
Obec 
Jezdkovice 

Obnova taneční plochy v zámeckém 
parku Jezdkovice 

4/6 
Obec Velké 
Heraltice 

Modernizace Mateřské školy ve Velkých 
Heralticích 

4/7 Obec Štítina 
Bezpečně a rychle k záchraně životů a 
majetku 

5/1 Tomáš Skalík Tradice kamene - vybavení ateliéru 

5/2 Daniel Juchelka 
Nákup granulační linky pro výrobu 
peletek na topení 

5/3 Tomáš Znášik  
Vybavení provozovny technologií 
vysokotlakého vodního paprsku 

5/4 Jiří Kozyk  Modernizace vybavení truhlářské dílny 

5/5 
Ing. Pavel 
Škrobánek 

Rekonstrukce prodejny, nákup zařízení 

5/6 
Vítězslav Fryč 
Chvalíkovice 

Nákup technologie - fasádní lešení 

5/7 Najser Antonín  
Modernizace podniku - vybavení dílny a 
kanceláře 

 

Seznam neschválených projektů  - SZIF Praha 

pořadí 
v rámci 
fiche 

Název žadatele Název projektu 

1/1 Mlýn u vodníka Slámy o.s. Naučné stezky vodníka 
Slámy 



14 

 

 

Přehled peněžních prostředků ve Výzvě č.2/2010 

Celkem je pro rok 2010 vyčleněno 11 117 790,- Kč. 

Fiche 1 Podpora turistického ruchu                                                  2 084 585,63 Kč 

Fiche 2 Obnovení kulturních a 

historických hodnot venkova                      

1 667 668,50 Kč 

Fiche 3 Obnova a rozvoj vesnic                                                                     1 528 696,13 Kč 

Fiche 4 Občanské vybavení a služby                                                             2 084 585,63 Kč 

Fiche 5 Podpora nových a rozvoj 

existujících podnikatelských aktivit       

3 057 392,25 Kč 

Fiche 6 Diverzifikace činností 

nezemědělské povahy                                     

   694 861,88 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

 

6. Výběr dalších aktivit MAS Opavsko v roce 2010 

Ovoce k lidem, lidé do sadů  

 

V rámci programu čtvrté osy Programu rozvoje venkova - Leader 
Opatření IV.2.1 Realizace projektů spolupráce, byl vytvořen a 
přeložen na centrální pracoviště SZIF v Praze projekt  „Ovoce k 
lidem, lidé do sadů“. Projekt byl předložen na SZIF  26.10.2009. 

Hlavní cíl projektu je prohlubování vztahu lidí a místního ovocnářství 
za účelem obnovení symbiózy mezi ekonomicko-sociálními, 
kulturními a přírodními hodnotami krajiny Opavska a Krnovska. 

Projekt si vytyčil čtyři pilíře připravovaných aktivit: 

1. (staré odrůdy) ovoce jako součást historické struktury krajiny 

2. netradiční ovocné druhy 

3. zpracování ovoce 

4. kurz péče o ovocné stromy 

Dílčími cíly projektu jsou následující oblasti: 
 
• Nastartování spolupráce a řešení společných témat Krnovska a 

Opavska 

• Propagace ovocnářství jako součásti místního kulturního a přírodního 

dědictví 

• Oživení skrytého potenciálu ekonomických, společenských, kulturních 

a rekreačních tradic regionu  

• Obnova kulturní krajiny a jejího významu v životě obyvatel 

• Povzbuzení ekonomického potenciálu oblasti 



16 

 

 
 
 
V rámci projektu budou realizovány následující aktivity: 
 
• Propagace místních zdrojů např. tradičního prodeje ovoce „ze dvora“ 

• Propagační činnost, výstavy a ochutnávky, podpora řemesel, 

receptáře, ovocná gastronomie -ochutnávky,  podpora pěstitelských 

moštáren, sušíren, pálenic, školkařů, pěstitelů a zpracovatelů ovoce 

(propagace a příprava nadějných projektů do ROP a PRV) 

• Podpora agroturistiky, naučné stezky za ovocem 

• Obnova starých sadů, alejí a místních odrůd a vzorové zakládání 

extenzivních ovocných sadů 

• Vzdělávání a ekovýchova, ovocnářské kurzy a školení  

Abychom dosáhli námi vytčených cílů, budeme používat následující 

přístupy a metody: 

• Zmapování starých extenzivních sadů na Opavsku a Krnovsku – stav, 

vlastníci, rozlohy 

• Zmapování historicky, krajinářsky či jinak významných alejí ovocných 

dřevin 

• Zmapování stávající infrastruktury – moštárny, palírny, podniky 

zabývající se zpracováním ovoce... 

• Zapojení řady partnerů a veřejnosti, již probíhá aktivní komunitní 

setkávání a zapojování zájemců o projekt z řad zahrádkářů, včelařů, 

sadařů, zpracovatelů a dalších zájemců. 

• Nalezení doplňkových turistických cílů v blízkosti „ovocné stezky“ 

• Zapojení mladých do 30 let (školy, zájmové  

 

 

17 

 

 

 

• Seznam akcí a přibližný počet návštěvníků na propagačních akcích v 
rámci projektu Ovoce k lidem, lidé do sadů: 
 

Datum a čas místo Počet 

návštěvníků 

7.8.2010  Slezské Rudoltice, zámek 60 

21.8.2010  Janov, hřiště 45 

28.8.2010  obci Rusín-Hrozová náves u 

kostela 

50 

18.9.2010  Úvalno, Přírodní areál Na 

Strážišti 

50 

22.9.2010  Hradec nad Moravicí, 

Mariánské louky 

230 

7. – 9.10.2010 Krnov, centrum Silesia 150 

9.10.2010  Heřmanovice, hřiště 26 

16.10.2010 Mikolajice - 65 jezdců a 14 

povozů 

300 

22. a 23.10. 

2010 

Opava, Masarykova střední 

škola zemědělská a Vyšší 

odborná škola Opava 

200 

24.10.2010  Větřkovice, kulturní dům 250 

30 a 31.10. 2010  Velká Polom, sál kulturního 

střediska 

70 

 



18 

 

 

Oživlý svět technických památek 

V rámci programu čtvrté osy Programu rozvoje 
venkova - Leader Opatření IV.2.1 Realizace 
projektů spolupráce,byl schválen projekt 
„Oživlý svět technických památek“.  Projekt 
byl předložen na SZIF  24.6.2010. Projekt bude 
realizován v odbobí 6/2010 – 5/2011. Jde o 
projekt MAS Opavska a MAS Nízký Jeseník. Cílem projektu je 
zmapovat, popsat a propagovat technické památky našich regionů. 
Rozpočet projektu je 2 375 738 Kč. Výstupem projektů budou:  

• Vydání tištěného průvodce, informačních plakátů a kolekce 
tématických pohlednic (materiály bodou dostupné ve stojanech v 
informačních centrech, hospodách a klíčových lokalitách). 

• Tématicky zaměřena internetová stránka projektu. 

• Informační systém turistických atraktivit (objekty a lokality 
kulturního a přírodního dědictví, včetně turistické infrastruktury) do 
mobilních telefonů využívajících GPS (geografický poziční systém). 

• Propagační exkurze (4x popularizační akce) do zajímavých míst a 
objektů (po stopách dobývání a těžby, památky vojenské historie, 
větrné a vodní mlýny, průmyslové stavby a technologie, památky 
dopravní a technické infrastruktury) na území MAS Opavsko a MAS 
Nízký Jeseník. 

• Workshop, zaměřený na osvojení základních dovedností 
provozovatele technické památky a Odborná konference, včetně 
vydání sborníku a příspěvků. 

• Interaktivní multimediální DVD – komponovaný interaktivní 
výukový a propagační materiál o zajímavých lokalitách a technických 
památkách (příběhy z historie míst a památek). Prezentace 
videopříběhů  

19 

 

 

Grundtvig 

V rámci programu GRUNDTVIG, jsme zpracovali a předložili projekt 
Tradice a historie - jako základ bohatého života na venkově.  Projekt 
jsme předložili 19.2.2010. projekt byl schválen a realizován bude v 
červnu roku 2011 

Projekt je zaměřen na osoby, které se zabývají udržováním tradic a 
kultury ve venkovských oblastech. Půjde o předávání zkušeností v 
následujících oblastech: 

• udržování spolkového života  

• divadlo na venkově 

• komunitní plánování a zapojení obyvatel  

• organizace a realizace kulturních akcí s historickým kontextem a 
mezinárodních  

• kulturně historických akcí (tradiční hudba, tanec) 

• jak tradicemi oslovovat mladé lidi 

• pořádání velkých historicko-kulturních programů 

Workshopu se zúčastní 12 zahraničních návštěvníků z různých zemí 
Evropy.  

Nadace OKD 

Byl zpracován projekt ve spolupráci s městem Hradec nadMoravicí 
pod názvem „Historie plná her“. Projekt byl odeslán 26.3.2010 na 
nadaci OKD do programu pro radost. Projekt nebyl podpořen. 

Hlavními cíly tohoto projektu bylo přiblížit mladé 
generaci a dětem historická řemesla, motivovat 
je k zájmu o dějiny a dějepis. Dalším cílem bylo 
přilákat další návštěvníky a turisty na naše území.    



20 

 

 

Nadace ČEZ – podpora regionům  

Do nadace ČEZ oblast  - podpora regionům, jsme zpracovali projekt 
„Poznej svůj region, poznej svoje kořeny“. Rozpočet projektu byl 
298 750 Kč. Cílem projektu bylo pracovat s dětmi v oblasti vyvolání 
zájmu o historii, přírodu a osobnosti regionu, kde žijí. Projekt nebyl 
podpořen.   

Projekt měl následující cíle: 

• Osvěta mězi dětmi – vyvolání zájmu o semináře a následné 
natáčení.  

• Příprava materiálu – učebnice pro děti, pedagogy a vychovatele 

• Realizace workshopů s lektory u jednotlivých partnerů  - 6 
workshopů pro děti a 1 workshop pro pedagogy a vychovatele 

V projektu přislíbili účast jako lektoři následující odborníci: 

• Natáčení video příběhů o regionu, z regionu (délka do 10 minut 
délky) 

• Prezentace videopříběhů v obcích, kde partneři působí. Jde o obce 
Raduň, Háj ve Slezsku, Pustá Polom, Velké Heraltice, Melč a město 
Budišov nad Budišovkou 

 

• Společná prezentace, přehlídka video příběhů soutěžní, vyhlášení 
výsledků a ocenění nejlepších (cílem je vyvolat částečně soutěž – 
motivační charakter při práci s dětmi) 

• Umístění vytvořených videí na společný webový portál, který bude 
prezentován veřejnosti 

 

21 

 

 

Nadace ČEZ zelená energie   

28. prosince 2010 jsme podali do programu „Zelená energie“ 
Skupiny ČEZ v průběhu projekt pod názvem „Poznej novou techniku 
aneb hry s energií pro děti i učitele.“ 

Projekt byl upraven a předložen již podruhé. Trpělivost přinesla 
ovoce, protože projekt byl podpořen. Z požadovaných 354 tis. Kč 
jsme získali podporu ve výši 320 tis. Kč. V současné době probíhají 
podpisy smluv a realizace bude provedena do konce roku 2011. 

Cílem projektu je zvyšovat zájem o využívání alternativních zdrojů 
energií a podporovat zájem o technické obory. Dalším cílem je 
zaujmout žáky a vést např. k poznání alternativním zdrojům pohonů 
u aut a v dalších oblastech.  

Cílová skupina žáci 2. stupně v deseti ZŠ 
našeho regionu.  

Aktivit projektu: 
 
• proškolit pedagogické pracovníky těchto předmětů 
• připravit pracovní výukový sešit 
• pořídit vybavení pro výuku – sady vybavení a zorganizovat soutěž 
mezi žáky deseti ZŠ v oblasti využívání alternativních zdrojů energie 
a práce s moderními technologiemi 
• organizace soutěže mezi školami u příležitosti využití 
zakoupeného vybavení 
 

LINC 2010 Rakousko  

Ve dnech 15 až 18.3.2010  jsme reprezentovali náš kraj na setkání 
MAS v Rakouském Kitzbuhlu, kde šlo o výmenu informací a 
zkušensotí mezi jednotlivými MAS z celé evropy. Pobyt byl 
inspirativní a přinesl řadu poznatků o práci MAS v zahraničí. 



22 

 

 

Zelená úsporám – poradenské místo  

Národní síť Místních akčních skupin 
získala projekt na poradenská místa v oblasti programu Zelená 
úsporám.  Naše Místní akční skupina Opavsko se zapojila do tohoto 
projektu a poskytovala v roce 2010 poradenské aktivity zaměřené na 
získání dotací a osvětovou činnost v oblasti vyvolání zájmu u 
potenciálních žadatelů. V rámci poradenství jsme poskytli 106 
konzultací a poradenských aktivit. 

 

 

Regionální operační program Moravskoslezsko  

Projektová činnost je primární oblastí, kterou naši pracovníci umí, a 
proto jsme přijali a zpracovali dvě žádosti v oblasti rekonstrukce 
zařízení, která jsou určena pro osoby se zdravotním postižením.  

Projekty byly předloženy na Úřad Regionální rady Moravskoslezsko, v 
Regionálním operačním programu NUTS II Moravskoslezsko.   

Osa    Podpora prosperity regionu 

Oblast podpory  Infrastruktura veřejných služeb 

Projekty jsou zaměřeny na rekontrukci dvou zařízení: 

Liščina   Rekontrukce ubytovacích kapacit, výtahů a úpravy 
vnějších parkových úprav – chodníků a oplocení. 

Barevný svět  Rekonstrukce výtahů a oddělení rehabilitace. 

Žádosti se týkají úprav, které jsou velmi důležité pro další fungování 
a zachování stávající péče o klienty, na které je organizace 
zaměřena. Finanční objem projektů činí celkem 20 mil. Kč.  

 

23 

 

 

Slavnostní Otevírání mostu na Mariánských loukách  - společná Akce 
MAS Opavska a města Hradce nad Moravicí 

22. 9. 2010 proběhlo slavnostní otevření nového mostu vedoucího 
přes řeku Moravici. V minulosti zde stával dřevěný most, který ale 
podlehl zubu času, a tak se často vyhledávaná romantická 
procházka, která vedla zámeckým parkem po hřebeni, přes starý 
most a mariáskými loukami zpět, prodlužovala, přes most v 
Žimrovicích.  

Mas Opavsko spolu s městem Hradcem nad Moravicí zrealizovali 
slavnostní otevření mostu. Cílem bylo přilákat veřejnost na toto 
místo, prezentovat most a také ukázat na spolupráci města s Místní 
akční skupinou Opavsko, která zde prezentovala jak svou činnost, 
tak i projekt „Ovoce k lidem, lidé do sadů“. Návštěvnost této akce 
byla vysoká a přesáhla přes 200 návštěvníků. 

 

Hodnocení MAS – MAS Opavsko jako leader regionu   

V červenci 2010 proběhlo první hodnocení práce Místních akčních 
skupin v České republice. Šlo o hloubkovou kontrolu činnosti a 
aktivit MASek. Jak jistě víte, MAS Opavsko existuje od roku 2006, ale 
start kanceláře se datuje k 1.8.2009, kdy nastoupil první pracovník. 
Od 15.9.2009 kancelář funguje v plném počtu 3 pracovníků. 
Nastartování kanceláře umožnil program LEADER, který naše MASka 
realizuje právě od roku 2009.  

V rámci hodnocení se ukázalo, že aktivity realizované našim 
sdružením naplňují program LEADER. Naše sdružení se dostalo do 
skupiny A – to znamená, že patříme mezi nejlépe fungující MAS v 
České republice. 

 

 



24 

 

 

Země živitelka  

Také v roce 2010 jsme reprezentovali náš 
region na Mezinárodní výstavě ZEMĚ 
ŽIVITELKA pořádána každoročně na konci srpna v Českých 
Budějovicích. Letošní výstava probíhala ve dnech 26.8. - 31.8.2010. 
Byli jsme rádi, že jsme mohli prezentovat zajímavé produkty: zdravé 
cereálie společnosti SEMIX, ovocné mošty  

firmy Vitaminátor, likéry z Lihovaru a likérky Velká Polom. Formou 
letáků jsme podpořili prezentaci firmy OpaLL – AGRI, která zde měla 
vlastní stánek. 

V letošním roce byly na večeru Venkova vyhlášeny výsledky 
hodnocení MAS v České republice. Naše organizace získala Čestné 
uznání za podporu ochrany životního prostředí.  

 

Exkurze do MAS Krajina srdce 

26 – 27.8.2011 jsme absolvovali exkurzi, kterou pořádala Škola 
obnovy. Exkurze proběhla v MAS Krajina srdce, která se rozkládá 
mezi městy Sedlčany, Táborem a Humpolcem. Jde o MAS, ve které 
se nacházejí především malé obce do 500 obyvatel. V průběhu 
návštěvy jsme se např. dozvěděli, že na území MAS leží obec Sedlec 
- Prčice, která má nejvíce místních částí v České republice – celkem 
42! 

Naši exkurzi po svém území provedla manažerka MAS Krajina srdce 
Monika Hienlová  

• Navštívili jsme mimo jiné třídírnu plastového odpadu v městě 
Mladá Vožice. 

• Tvrz Šelmberk, kde místní občanské sdružení pořádá pro děti 
výukové programy v tradičních řemeslech.  

25 

 

 

• SKI Areál Monínec. Nedaleko obce Sedlec - Prčice vyrostlo „Alpské 
středisko“, které minulou zimu navštívilo 150 tisíc návštěvníků a 
zájemců o lyžařské sporty.  

• Tradiční kovárnu. 

• Chov plemenných býků, včetně bizonů. 

 

Exkurze  Bílé Karpaty 

23.10.2010 proběhla exkurze do obce Hostětín v Bílých Karpatech a 
dalších míst tohoto krásného regionu.   

V rámci exkurze jsme navštívili: 

• Moštárnu na biomošt v Hostětíně – moštárna produkuje přírodní 
jablečné šťávy z bioovoce, které jsou neředěné, nefiltrované a 
nepřislazené, bez chemického ošetření. 

• Tradiční sušírna ovoce v Hostětíně místní nadšenci v ní i dnes suší 
ovoce tradičním způsobem. 

• Kořenovou čistírnu, která řeší odpadní vody v obci Hostětín. 

• Pasivní budovu ekologického institutu: http://hostetin.veronica.cz/  

• V obci Pitín jsme shlédli sušírnu pana Zdeňka Ševčíka, který na své 
farmě pěstuje a suší ve velkém ovoce v bio kvalitě. 

• Poslední zastávkou byla návštěva a nákup stromů ve Velké nad 
Veličkou. Šlo o stromy, které pěstuje pan Tomčala, který udržuje 
genofondový sad v Národní přírodní památce Zahrady pod Hájem - 
genofondový sad ovocných dřevin z oblasti Horňácka.  

 

 



26 

 

 

Školení výměna zkušeností s MAS Region Poodří 

V měsících září a října jsme využili zkušeností našich kolegů z MAS 
Regionu Poodří pana Oldřicha Usvalda a Pavly Brugerové. Šlo o 
získání nových informací a podnětů, jak lépe realizovat Strategický 
plán LEADER. Proto jsme absolvovali Seminář pod názvem: 
„Naplňování SPL – Aktuální trendy I a II“. Školení proběhla ve dnech: 

15.9.2010 proběhlo v kanceláři MAS Opavsko v Hradci nad Moravicí   

4.10.2010 v Bartošovice, v sídle MAS Regionu Poodří.  

 

Návštěvy v našem regionu MAS Opavska 

V září 2010 přijela návštěva z Ukrajiny. Šlo o zástupce obcí a 
organizací, kteří se zajímali především o projekty a aktivity v oblasti 
úspory energií a využívání biomasy. Cílem exkurze byly MAS  na 
Moravě, např. MAS Regionu Poodří, obec Hostětín a další místa v ČR. 

V sobotu 25.9.2010 nás navštívila výprava Místní akční skupiny Mezi 
Úpou a Metují, která dále pokračovala za hranice České republiky. 
Návštěvníci strávili v našem regionu jeden den a navštívili místa, 
jako zámek Raduň a Hradec nad Moravicí, rekonstuovaná sportovní 
hřiště ve Chvalíkovicích a Raduni. Večerní čas strávili v Areálu dobré 
pohody v Žimrovicích. I v této výpravě byli zástupci MAS a starostové 
obcí jejich regionu.  

Poslední třetí výprava nás navštívila v listopadu slovenská výprava 
Místních akčních skupin a zástupců podnikatelů a obcí. Jejich cesta 
na Moravu trvala celkem týden a u nás strávili poslední den. Jedna z 
věcí, která je oslovila nejvíce, byl projekt vytápění biomasou v ZŠ v 
Skřipově a také kouzelné místo, kde vyroste nové dětské hřiště v 
Hradci nad Moravicí 

 

27 

 

 

Konference Venkov 2010 

Ve dnech 23. – 25. 2010 se konala konference Venkov 2010 v 
krásném prostředí lázní Bělohrad. Zde se pořádala řada seminářů a 
setkání o dalším vývoji venkova a možnostech dalšího půaobení MAS 
v  programovém období 2014 – 2020. Setkání se zúčastnila většina 
MAS z České republiky, a také návštěvníci ze zahraničí.  

 

2. medzinárodní konference NSRV SR – Národní síť rozvoje venkova 
Slovenské republiky 

Na začátku prosince jsme navštívili  konferenci NSRV, která 
probíhala  ve dnech 1.-2.12.2010. Naše sdružení zde prezentovalo 
své zkušenosti a představilo zde jak projekty spolupráce, tak i 
příklady dobré praxe z našeho území.  

Dále náš předseda Jiří Krist inicioval společeně s předsedou Národní 
sítě MAS ČR Františkem Wintrem vznik národní sítě MAS v SR. 
Výsledkem naší prezentace bylo jednání o dalších prezentacích v 
rámci rozvoje Slovenského venkova, kde jsme byli v únoru 2011.  

 

Propagační materiály 

V roce 2010 vydalo občanské sdružení MAS 2 zpravodaje, které byly 
distribuovány pracovníky MAS Opavska do jednotlivých obcí v 
nákladu 2 x 5 tisíc ks. Ve zpravodajích jsme upozorňovali na 
program LEADER, a také o již realizovaných projektech a našich 
dalších aktivitách. Další informace se týkaly projektu spolupráce 
„Ovoce k lidem, lidé do sadů“. Ve zpravodajích jsme zveřejnili 
doplňovačku a následně jsme vylosovali vždy 3 vítěze, kteří byli 
odměněni propagačním balíčkem v hodnotě 400 Kč. V rámci 
propagace, jsme zajistili předměty, jako Flashdisk s prezentacemi 
MAS Opavska, hlavolamy, propisky, keramické hrníčky od výrobce z 
našeho území aj.   



28 

 

 

7. Roční účetní závěrka 2010 

Roční účetní závěrka vytváří celkový obraz o účetní jednotce, o 
jejím majetku a o zdrojích krytí tohoto majetku. Skládá se z 
rozvahy, výkazu zisku a ztráty a příloh, jež jsou nedílnou součástí 
daňového přiznání. MAS Opavsko sestavuje účetní závěrku v plném 
rozsahu. 

 

Rozvaha k 31. 12. 2010 (v celých tisících Kč) 

 Název položky Rozvaha  
k 1.1.2010 

Rozvaha 
k 31.12.2010 

AKTIVA    
Dlouhodobý majetek celkem 49 17 
Dlouhodobý nehmotný majetek celkem - - 
Dlouhodobý hmotný majetek celkem  
– samostatné movité věci a soubory 
movitých věcí 

74 75 

Dlouhodobý finanční majetek celkem - - 
Oprávky k dlouhodobému majetku 
celkem  
– oprávky k samostatným movitým 
věcem 

-25 -58 

Krátkodobý majetek celkem 1 926 2 946 
Zásoby celkem 
- poskytnuté zálohy na zásoby 

2 - 

Pohledávky celkem 
- odběratelé 
- nároky na dotace a ost. zúčt. se stát. 
rozpočtem 
- pohledávky za účastníky sdružení 

 
4 
1 255 
68 

 
4 
1 255 
68 

 
 
 
 

29 

 

 
 
 
   
Krátkodobý finanční majetek celkem 
- pokladna  
- účty v bankách 

 
26 
570 

 
28 
497 

Jiná aktiva celkem 
- náklady příštích období 

 
1 

 
4 

AKTIVA CELKEM 1 975 2 963  
PASIVA   
Vlastní zdroje celkem 653 783 
Jmění celkem - - 
Výsledek hospodaření 
- účet výsledku hospodaření 
- výsledek hospodaření ve schvalovacím 
řízení 
- nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta 
minulých let 

 
438 
- 
215 

 
438 
- 
215 

Cizí zdroje celkem 1 322 1 322 
Rezervy - - 
Dlouhodobé závazky celkem - - 
Krátkodobé závazky celkem 
- ostatní závazky 
- zaměstnanci 
- ostatní krátkodobé finanční výpomoci 

 
1 
- 
1321 

 
1 
- 
1 321 

Jiná pasiva 17 - 
PASIVA CELKEM 1 975 2 963 
 

 

 

 

 

 

 



30 

 

 

Výkaz zisků a ztráty  

 Srovnání Výkazu zisku a ztráty k 31. 12. 2009 a k 31. 12. 2010 
v celých tisících Kč 

Název položky Hlavní 
činnost 

k 31. 12. 
2009 

Hlavní 
činnost  

k 31. 12. 
2010 

A. NÁKLADY   
Spotřebované nákupy  
- spotřeba materiálu 
- spotřeba energie 

 
497 
6 

 
255 
0 

Služby  
- cestovné 
- náklady na reprezentaci 
- ostatní služby 

 
49 
17 

1 175 

 
160 
41 

1 978 
Ostatní náklady  
- mzdové náklady 
- zákonné sociální pojištění 

 
628 
131 

 
1 502 
418 

Daně a poplatky  
- ostatní daně a poplatky 

 
6 

 
11 

Ostatní náklady  
- úroky 
- dary 
- jiné ostatní náklady (úrazové pojištění 
zaměstnanců) 
- odpis nedobytné pohledávky 

 
21 
20 
1 
- 

 
51 
- 
4 
33 

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 
a opravných položek  
- odpisy dlouhodobého nehmotného a 
hmotného majetku 

 
 

25 

 
 

33 

Poskytnuté příspěvky  
- poskytnuté členské příspěvky 

 
2 

 
10 

Daň z příjmů celkem - - 
NÁKLADY CELKEM 2 578 4 496 
 
 
 

31 

 

 
 
 
 
   

B. VÝNOSY   
Tržby za vlastní výkony a zboží  
- tržby z prodeje služeb 

 
640 

 
394 

Změna stavu vnitroorganizačních zásob 
celkem 

- - 

Aktivace celkem - - 
Ostatní výnosy 
- jiné ostatní výnosy (refundace mzdy) 

 
4 

 
3 

Tržby z prodeje majetku, zúčtování 
rezerv a opravných položek celkem 
(úroky) 

 
- 

 
1 

Přijaté příspěvky 
- přijaté příspěvky (dary) 
- přijaté členské příspěvky 

 
18 
170 

 
44 
143 

Provozní dotace celkem 
Dotace  SPL 
Dotace Ovoce k lidem, lidé do sadů 

2 184 
2184 

- 

4 091 
2 531 
1 560 

VÝNOSY CELKEM 3 016 4 676 
Výsledek hospodaření před zdaněním 438 180 
Výsledek hospodaření po zdanění 438 180 
 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

Rozpočet SPL 

V roce 2010 byl stanoven plánovaný rozpočet realizace SPL na 
2 497 488,- Kč, tento rozpočet byl téměř v plné výši vyčerpán – 100 %.  

V květnu 2010 se podávala žádost o proplacení I. etapy v celkové výši 
670 885,- Kč. V září se podávala žádost o proplacení II. etapy v celkové 
výši 834 868,- Kč a v lednu 2011 se podávala žádost o proplacení III. 
etapy ve výši 991 735,- Kč. Výdaje všech etap byly shledány 
způsobilými. V březnu 2011 jsme obdrželi oznámení o schválení 
způsobilých výdajů za III. etapu. Platbu očekáváme v dubnu 2011. 

Čerpání rozpočtu v rámci SPL „Opavsku to omastíme“ 

KÓD 
položky   
v SPL 

Název položky Plán rok 
2010 

Skutečnost 
2010 

003 Kancelářské potřeby 60 000,- 50 627,- 

004 Poštovné, telefonní a 

internetové poplatky 86 112,- 81 724,- 

005 Nájem, energie, voda, plyn 36 200,- 35 474,- 

006 Kancelářské vybavení 39 200,- 56 771,- 

007 Vzdělávání členů MAS 12 000,- 13 670,- 

008 Vzdělávací akce pořádané 

MAS 70 000,- 65 084,- 

009 Osobní a cestovní náklady 1 748 976,- 1 759 550,- 

010 Propagace SPL a MAS 269 000,- 294 741,- 

011 Poradenské a odborné služby 147 000,- 48 900,- 

013 Výměna zkušeností 29 000,- 90 947,- 

 CELKEM REALIZACE SPL 2 497 488,- 2 497 488,- 

 


